
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán rozvoje sportu 
ve městě Poděbrady 
na léta 2023–2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Schválen usnesením Zastupitelstva města Poděbrady 
č. 155/2022 ze dne 14. 12. 2022 



2 

Obsah 
 
I. Základní pojmy a zákonné vymezení............................................................................ 3 

II. Úvod............................................................................................................................. 3 

III. Analytická část ............................................................................................................. 4 

Sportovní zařízení ............................................................................................................. 4 

Sportovní organizace ......................................................................................................... 5 

Dotační programy na podporu sportu ................................................................................ 6 

Správa sportovišť v majetku města .................................................................................... 6 

IV. Priority .......................................................................................................................... 6 

Priorita 1. – Sport dětí a mládeže ...................................................................................... 7 

Priorita 2. – Sport pro všechny ........................................................................................... 7 

Priorita 3. – Sportovní infrastruktura .................................................................................. 7 

V. Oblasti podpory pro období 2023–2027 ........................................................................ 7 

Investiční výstavba sportovních zařízení ........................................................................... 7 

Údržba sportovních zařízení .............................................................................................. 8 

Podpora sportu formou dotačních programů ...................................................................... 8 

Plavecký bazén ................................................................................................................. 8 

VI. Závěr ............................................................................................................................ 8 

 
  



3 

I. Základní pojmy a zákonné vymezení 

Základní pojmy 
Sport – veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo 
organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, 
upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských 
vztahů. 
Tělesná výchova a sport ve školách – pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně 
vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované 
aktivity ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových 
činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu. 
Sportovní kluby – právní subjekty, zpravidla spolky, založené za účelem zajišťování a 
provozování sportu a pohybových aktivit svých členů – občanů. 
Sportovní akce – jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, turnaj, zápas, hra nebo 
jiná aktivita sportovního charakteru. 
Komise pro sport a zdravý životní styl Rady města Poděbrady – poradní orgán rady 
města, jehož členy jsou zástupci sportovních klubů a jednotlivci podílející se na sportovních 
činnostech v obci. 

Zákonné vymezení 
Na základě § 1a zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu (dále jen „zákon o podpoře 
sportu“), jsou základními prioritami v oblasti sportu podpora sportu dětí a mládeže a jejich 
trenérů a podpora sportovních reprezentantů České republiky. 
Na základě § 6 zákona o podpoře sportu je úkolem obce v její samostatné působnosti vytvářet 
podmínky pro sport, zejména: 
a) zabezpečit rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 
b) zabezpečit přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 
c) zajistit výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnost občanů, 
d) kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení, 
e) zabezpečit finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 
Dále je úkolem obce zpracovat pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajistit jeho 
provádění. Obsah plánu rozvoje sportu popisuje § 6a odst. 2 zákona o podpoře sportu. 

II. Úvod 
Město Poděbrady se hlásí ke své povinnosti vytvářet pro své občany vhodné podmínky pro 
sport a sportovní volnočasové aktivity. Uvědomuje si nezastupitelnost úlohy sportu v životě 
občanů, zvláště pak mládeže a dětí. Sportování a smysluplné využití volného času je vedením 
města chápáno jako účinná forma primární prevence sociálně patologických jevů. 
Sportovní činnost ve městě je zabezpečována jednotlivci i spolky působícími ve sportu a 
tělovýchově, profesionálními sportovními kluby, tělovýchovnými aktivitami ve školách a 
komerčními tělovýchovnými a sportovními aktivitami. 
Město Poděbrady se při vytváření podmínek pro sport snaží plnit následující úkoly: 
a) zajištění výstavby, rekonstrukce, udržování a provozování městských sportovních 

zařízení, 



4 

b) účelné využití městských sportovních zařízení, 
c) přiměřené zabezpečení finanční podpory sportu ve městě Poděbrady z vlastního rozpočtu, 
d) provádění kontroly plánu rozvoje sportu, průběžné doplňování programu a úsilí o jeho 

realizaci, 
e) podporování přípravy sportovních talentů, 
f) podporování organizované pohybové aktivity zdravotně postižených občanů. 
Cílem plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit způsob 
financování podpory sportu v obci. Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který 
se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách města. 

III. Analytická část 
Počet obyvatel města Poděbrady k 1. 1. 2022 podle ČSÚ: 14 317   
Počet registrovaných členů sportovních klubů ve městě: 3 891* 
z toho: 
- do 19 let: 2 327* 
- nad 19 let: 242* 
* Součty uznaných členů žadatelů o dotace z programu na činnost sportovních organizací v roce 2022. 

Pro lepší orientaci následuje soupis sportovních zařízení ve vlastnictví města, přehled 
sportovních klubů a spolků, které v roce 2022 požádaly o dotaci na činnost, a popis finančních 
prostředků plynoucích ve prospěch sportovních subjektů z rozpočtu města v roce 2022. 

Sportovní zařízení 
- Městská sportovní hala pro individuální a kolektivní sportovní a tělovýchovné činnosti 

s diváckou kapacitou 300 diváků 
- zimní stadion pro lední hokej, krasobruslení a veřejné bruslení s diváckou kapacitou 

350 diváků 
- tenisový areál se 7 antukovými dvorci včetně centrálního dvorce a sociálního a 

společenského zázemí 
- kuželna se 4 plně automatickými kuželkářskými dráhami včetně sociálního a diváckého 

zázemí pro 50 diváků 
- fotbalový stadion FK Bohemia s 2 travnatými plochami, 1 plocha s umělým trávníkem 

čtvrté generace, stadion včetně sociálního a diváckého zázemí pro 2 000 diváků 
- fotbalový stadion SK Slovan Poděbrady s 1 travnatou plochou a se sociálním a diváckým 

zázemím pro 800 diváků 
- sportovní areál „Na Valech“ pro tělovýchovnou činnost základních a středních škol, 

atletickou přípravu a míčové sporty 
- tělocvična uzpůsobená pro box 
- školní hřiště ZŠ TGM pro tělovýchovnou činnost základní školy, atletickou přípravu a 

míčové sporty 
- sportovní areál ZŠ TGM na Žižkově pro tělovýchovnou činnost základní školy, atletickou 

přípravu a míčové sporty 
- volnočasová plocha u Obory v Polabci pro rekreační sportování široké veřejnosti 
- volnočasová plocha Ostende pro výuku školní mládeže v letních měsících a volnočasové 

sportování široké veřejnosti 
- workoutové hřiště na Ostende 
- workoutové hřiště pro seniory na Žižkově 
- discgolf (fotbalgolf) u vodojemu v Neumannových sadech 
- dirtpark pro tréninkovou a volnočasovou činnost veřejnosti 
- skatepark pro tréninkovou a volnočasovou činnost veřejnosti 
- areál pro vodní sporty na Labi 



5 

- areál pro vodní sporty na Jezeře 
- beachvolejbalové dvorce v prostoru areálu u Jezera pro tréninkovou, soutěžní a rekreační 

činnost 
- nohejbalové dvorce v prostoru areálu u Jezera pro tréninkovou, soutěžní a rekreační 

činnost 
- minigolf v prostoru areálu u Jezera pro rekreační činnost 
- koupaliště Jezero pro volnočasovou činnost a jako prostor pro pořádání sportovních akcí 
- turistické stezky u řeky Labe sloužící k volnočasovým aktivitám, rekreačnímu běhu, chůzi, 

cyklistice a in-line bruslení 
- školní tělocvičny u ZŠ Václava Havla a ZŠ TGM sloužící pro tělovýchovnou činnost, 

rekreační sportování a tréninkovou činnost klubů 
- sportovní střelnice pro tréninkovou a závodní činnost střeleckého klubu 
- 18jamkové golfové hřiště uprostřed lužního lesa nabízející unikátní golfové prostředí 
- asfaltové volejbalové hřiště v Přední Lhotě 
- ostatní volnočasové plochy malého rozsahu, které slouží ke sportování, dětským hrám a 

dalším venkovním aktivitám 

Sportovní organizace 
- Aerobic team Butterfly, z.s 
- AQUA Poděbrady, z.s. 
- BASKET PODĚBRADY z.s. 
- BEACHVOLEJBALOVÝ KLUB PODĚBRADY, z.s. 
- Běhej Poděbrady, z.s. 
- Boxing Poděbrady z.s. 
- ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub Bohemia Poděbrady 
- Fotbalový klub Bohemia Poděbrady z.s. 
- GOLF CLUB PODĚBRADY z.s. 
- Házená Poděbrady, z.s. 
- HC Poděbrady z.s. 
- Jachting Poděbrady pobočný spolek TJ Bohemia Poděbrady, z.s. 
- Jezdecký klub Obora Poděbrady, z.s. 
- Klub poděbradských vodáků, z.s. 
- Krasobruslařský klub Poděbrady, z.s. 
- Kuželkářský klub Jiří Poděbrady z.s. 
- MMA BROTHERS GYM – sportovní klub, z.s. 
- MMA-PDY - sportovní klub z.s. 
- Nohejbal Poděbrady, z.s. 
- Poděbradské mažoretky, z.s. 
- Rychlostní kanoistika Poděbrady, pobočný spolek TJ 
- Sportovní centrum Linhart, z.s. 
- Sportovní klub ACS Přední Lhota, z.s. 
- Sportovní klub Slovan Poděbrady, z.s. 
- Sportovní klub Stáj 3K Přední Lhota, z.s. 
- Tělocvičná jednota Sokol Poděbrady  

o oddíl aerobiku 
o oddíl badmintonu 
o oddíl sálové kopané 
o oddíl sokolské všestrannosti 
o oddíl sportovní gymnastiky 

- Tělovýchovná jednota Bohemia Poděbrady, z.s. 
o oddíl nohejbalu 
o oddíl šachů 
o oddíl volejbalu 

- TJ LTC Poděbrady z.s. 



6 

- TTC Poděbrady z.s. 
- Válec, spolek  

Dotační programy na podporu sportu 
P02 – Program podpory organizované činnosti sportovních neziskových organizací na 
území města Poděbrady 
Program přispívá k ekonomické udržitelnosti klubů provozujících sportovní činnost. Podporuje 
rozvoj činnosti klubů a zlepšování úrovně jak trenérů a cvičitelů, tak jimi vedených dětí, 
mládeže a seniorů. Podporuje je v organizaci sportovních, kulturních i jiných volnočasových 
aktivit vedoucích k aktivnímu a zdravému životnímu stylu. V roce 2022 byly pro tento program 
v rozpočtu města vyčleněny finanční prostředky o celkovém objemu 3 800 tis. Kč. 
P04 – Program podpory profesionalizace trenérské činnosti v neziskových sportovních 
organizacích na území města Poděbrady 
Program podporuje sportovní kluby přímým příspěvkem na část mzdy trenéra s profesionální 
licencí, který je vůči sportovnímu klubu v závislém poměru nebo pro něj působí na 
živnostenský list. Smyslem je podpora zvyšování kvality tréninkového procesu ve sportovních 
klubech při práci s dětmi a mládeží. V roce 2022 byly pro tento program v rozpočtu města 
vyčleněny finanční prostředky o celkovém objemu 600 tis. Kč. 
P05 – Program podpory jednorázových projektů sportovního charakteru na území 
města Poděbrady 
Program přispívá organizacím i fyzickým osobám na přípravu projektů, jako jsou veřejné akce, 
soutěže, turnaje, poháry, přehlídky, sportovní dny apod., čímž podporuje zajištění náležité 
úrovně těchto akcí. V roce 2022 byly pro tento program v rozpočtu města vyčleněny finanční 
prostředky o celkovém objemu 950 tis. Kč. 
Vedle zmíněných dotačních programů rozpočet města zahrnuje i finanční prostředky na 
výstavbu, rekonstrukci a opravy sportovních zařízení. Tyto projekty jsou financovány buď 
pouze z rozpočtu města, nebo se spoluúčastí z dotačních programů Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR, Národní sportovní agentury, případně dalších organizátorů 
dotačních výzev. 

Správa sportovišť v majetku města 
V rámci vytváření podmínek pro sport založilo město společnost se 100% vlastnickým 
podílem. Poděbradská sportovní, s.r.o., má pronajatu převážnou část sportovních zařízení, 
která jsou v majetku města, tato zařízení spravuje, má na starosti jejich údržbu i samotné 
provozování. Zbývající sportovní zařízení má v pronájmu další organizace Technické služby 
města Poděbrad s.r.o., také se 100% vlastnickým podílem města. Důvodem tohoto rozdělení 
je různé technické vybavení obou společností, a tedy rozdílné spektrum činností, které mohou 
v souvislosti se správou a údržbou jednotlivých sportovních zařízení vykonávat. 
Kontrolní činnost, a to jak v rámci hospodaření se svěřenými prostředky, tak při provozování 
a využívání sportovních zařízení, je zabezpečena jednak dozorčími orgány obou uvedených 
společností, jednak kontrolním výborem zřízeným zastupitelstvem města. 

IV. Priority 
Dlouhodobou vizí plánu rozvoje sportu je taková podoba Poděbrad, která sama o sobě 
podněcuje zájem o sport u všech věkových skupin obyvatel. Město Poděbrady zajistí podporu 
sportování obyvatel jako uspokojování základní lidské potřeby pohybu, ale také jako 



7 

preferovanou součást zdravého životního stylu. Město Poděbrady vytváří a udržuje zázemí a 
prostory k rozvíjení schopností a dovedností v této oblasti. 
V Poděbradech a jejich blízkém okolí probíhá v posledních několika letech intenzivní výstavba, 
která se v horizontu několika let projeví mj. ve vyšší poptávce po sportovním vyžití, ale i ve 
vyšším počtu žáků základních škol, a tím i vyššími nároky na kapacitu tělocvičen a další 
sportovní infrastruktury. 

Priorita 1. – Sport dětí a mládeže 
Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Úlohou je 
poskytnutí smysluplné činnosti a pocit sounáležitosti s okolím s navozením pocitu bezpečí. 
Sport ovlivňuje chování dětí a mládeže. Je to výchovný prostředek se socializačním faktorem 
a účinná forma prevence sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže. 

Priorita 2. – Sport pro všechny 
Sport pro všechny zahrnuje organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové 
aktivity určené širokým vrstvám obyvatelstva bez ohledu na věk, rasu, národnost, 
společenskou třídu nebo pohlaví. Naplňuje myšlenky zdravého životního stylu a umožňuje 
sociální kontakty, smysluplné trávení volného času, seberealizaci a aktivní odpočinek. 

Priorita 3. – Sportovní infrastruktura 
Budováním a správou sportovišť město vytváří základní podmínky pro různé formy sportu a 
pohybových aktivit. Role města je v tomto směru jedinečná a nenahraditelná. Město 
dlouhodobě chápe potřebu udržitelnosti pohybových aktivit a sportu a snaží se budovat a 
stabilizovat sportovní zázemí podle potřeb obyvatelstva. 

V. Oblasti podpory pro období 2023–2027 
S přihlédnutím ke specifickým místním podmínkám a se zřetelem na stanovené priority si 
město Poděbrady stanovilo konkrétní oblasti podpory. Tyto oblasti podpory lze tematicky 
rozdělit na část zaměřenou na investiční výstavbu, část zaměřenou na údržbu a část 
zaměřenou na finanční podporu činnosti sportovních klubů a organizování sportovních akcí. 
Svým rozsahem a významem je zcela samostatným tématem městský plavecký bazén. 
U veškeré sportovní infrastruktury v majetku města Poděbrady, ať už stávající, nebo nově 
budované, bude také nezbytné hledání možností energetických úspor a využití obnovitelných 
zdrojů energií. 

Investiční výstavba sportovních zařízení 
- Finanční spoluúčast města na rekonstrukci části Sokolovny za účelem vytvoření a 

vybavení moderního gymnastického sálu 
- Rozšiřování sportovního areálu Ostende 
- Finanční spoluúčast města na rekonstrukci stávajícího oplocení areálu TJ LTC Poděbrady 
- Rekonstrukce a izolace ledové plochy zimního stadionu 
- Rekonstrukce sportoviště, UMT Slovan Poděbrady 
- Výstavba fotovoltaické elektrárny na střeše zimního stadionu 
- Výstavba nové školní tělocvičny ZŠ TGM 
- Výstavba nové tribuny a sociálního zázemí fotbalového areálu FK Bohemia 
- Budování nových cyklostezek 
- Výstavba druhé velké multifunkční haly 



8 

- Úpravy oblasti u Jezera 
- Podpora realizace zázemí pro beachvolejbal 
- Rekonstrukce závlahového systému na golfovém hřišti 
- Pořízení nového mobilního pódia pro pořádání kulturních a sportovních akcí 
- Výstavba multifunkčního hřiště s prvky pro více věkových kategorií 

Údržba sportovních zařízení 
- Oprava tribuny, ohrazení včetně ochozů fotbalového hřiště SK Slovan 
- Výměna zařízení v městské kuželně 
- Oprava technologického zařízení ve strojovně zimního stadionu 
- Oprava běžecké dráhy na multifunkčním hřišti u ZŠ Václava Havla 
- Obnova otevřených hřišť, náhrada asfaltu jiným povrchem 
- Zajištění finanční podpory společnosti Poděbradská sportovní, s.r.o., která provozuje část 

městských sportovních zařízení 

Podpora sportu formou dotačních programů 
Zachování dotačních programů P02, P04 a P05 pro období 2022–2027 napomůže zajištění 
kontinuity sportovní činnosti v Poděbradech. 
Finanční podpora formou dotačních programů by měla vycházet z výše uvedených částek 
zahrnutých v rozpočtu města Poděbrady na rok 2022, které za dotační programy P02, P04 a 
P05 dohromady činí 5 350 tis. Kč. Tato částka by za žádných okolností neměla klesnout, 
naopak by měla stoupat.   
V současné době jsou dotační programy nastaveny ve výši dostatečné k udržení funkčnosti 
stávajícího počtu sportovních klubů. Pokud se má dlouhodobě dosahovat stanovených cílů, je 
třeba zohlednit nezbytnost kvalitního cvičitelského a trenérského kádru. S přihlédnutím 
k rostoucí cenové hladině si město Poděbrady stanovuje cíl, kterým bude kontinuální 
zvyšování celkových finančních prostředků vynaložených na dotační programy P02, P04 a 
P05 každý rok minimálně o 5 %. 

Plavecký bazén 
Veřejné bazény patří do základní občanské vybavenosti měst a obcí, stejně jako školy, kulturní 
zařízení nebo silnice. Poděbrady se potýkají s mnohaletou absencí podobného zařízení. 
V předchozím plánovacím období 2018–2022 město Poděbrady podniklo zásadní kroky 
vedoucí k realizaci budoucího městského bazénu. Vybralo pro něj lokalitu v ulici Za Nádražím 
na Žižkově, nechalo zpracovat objemovou studii, studii proveditelnosti a architektonickou studii 
a cílem v tomto období je vydání stavebního povolení. 

VI. Závěr 
Město Poděbrady má povinnost působit tak, aby pomáhalo vytvářet a zajišťovat podmínky pro 
sportovní a volnočasovou činnost svých občanů. Má v této oblasti nezastupitelnou úlohu a je 
si vědomo potřeby a smysluplnosti svého podílu na financování této oblasti života, stejně jako 
potřeby růstu tohoto financování s ohledem na růst cenové hladiny. Město Poděbrady bude 
usilovat o zajištění podmínek pro rozvoj sportovní výchovné práce s dětmi a mládeží i pro 
sportování a zdravý životní styl dospělé a seniorské kategorie. 


	I. Základní pojmy a zákonné vymezení
	II. Úvod
	III. Analytická část
	Sportovní zařízení
	Sportovní organizace
	Dotační programy na podporu sportu
	Správa sportovišť v majetku města

	IV. Priority
	Priorita 1. – Sport dětí a mládeže
	Priorita 2. – Sport pro všechny
	Priorita 3. – Sportovní infrastruktura

	V. Oblasti podpory pro období 2023–2027
	Investiční výstavba sportovních zařízení
	Údržba sportovních zařízení
	Podpora sportu formou dotačních programů
	Plavecký bazén

	VI. Závěr

